Republica Moldova                               Республика Молдова

             CONSILIUL                       СОВЕТ

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA

РЕШЕНИЕ

№ 5/14

от 20.09.2024 г.

Перевод

О санитарной рубке зеленых насаждений,

произрастающих в охранной зоне

тепловых сетей АО ,,CET-NORD”

В соответствии с п. f¹) ч. (2) ст. 14 Закона о местном публичном управлении № 436-

XVI от 28.12.2006 г., Законом о зеленых насаждениях городских и сельских населенных

пунктов № 591-XIV от 23.09.1999 г., Законом о растительном мире № 239-XVI от 08.11.2007

г., п. e) ч. (2) ст. 4 Закона о мониторинге объектов недвижимого имущества № 267 от

29.11.2012 г., Постановлением Правительства № 27 от 19.01.2004 г. «Об утверждении

Положения о согласовании рубок в лесном фонде и лесной растительности, не входящей в

лесной фонд», Постановлением Правительства № 876 от 14.12.2022 г. об утверждении

Положения об охранных зонах тепловых сетей, рассмотрев обращение АО ,,CET-NORD”

№ 211-08/0287 от 29.02.2024 г., зарегистрированное в примэрии под № 03-13/726 от

29.02.2024 г., и на основании актов фитосанитарного обследования деревьев, выданных МП

«Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi Bălți», авторизаций для вырубки зеленых

насаждений, выданных Агентством окружающей среды, –

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Признать необходимость санитарной рубки деревьев, произрастающих в охранной

зоне тепловых сетей, с целью исключения повреждения данных сетей и связанных с

ними объектов, согласно приложению.

2. Муниципальному предприятию „Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi Bălți”:

2.1. произвести работы по санитарной рубке зелёных насаждений в пределах

выделенных ассигнований;

2.2. подготовить необходимые документы для списания вырубленных зеленых

насаждений согласно балансовой стоимости.

3. Примару мун. Бэлць представить на утверждение Совету муниципия Бэлць

документы на списание вырубленных зеленых насаждений согласно балансовой

стоимости.

4. Настоящее решение может быть оспорено в суде Бэлць (местонахождение: центр, ул.

Хотинская, 43) в 30-дневный срок со дня сообщения согласно положениям

Административного кодекса Республики Молдова № 116/2018.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированную

консультативную комиссию по муниципальному хозяйству, управлению имуществом

и защите окружающей среды.

Председательствующий на V

очередном заседании Совета

муниципия Бэлць                 Сергей Грамма

Контрассигнует:

Секретарь Совета

муниципия Бэлць                          Ирина Сердюк

Приложение

                                                                                                                                                        к решению Совета мун. Бэлць

       № 5/14 от 20.09.2024 г.

Перечень деревьев, подлежащих санитарной рубке, согласно

авторизациям на вырубку зелёных насаждений

№

п/п

Адрес

Название

(порода)

Кол-

во

Диаме

тр

ствола

Объем

древе-

сной

массы,

м3

Состояние дерева

Катего-

рия

санитар-

ного

состоя-

ния

Выводы

(предла-

гаемые

мероприя

тия)

Авторизация

Ответстве

нный за

исполне-

ние работ

1 ул. В. Коробан, 2 ясень 1 49 cм 1,7 Дерево растёт по

ул. В. Коробан,2, в охранной

зоне сетей АО «Cet-Nord», на

расстоянии 1м с наклоном 45º в

сторону сетей.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

Авторизация на

вырубку

зелёных

насаждений

№ P- 5606/2024

от 23.04.2024

МП «БИО

Бэлць»

2 ул. Малиновского, 16

IET № 23

клён 7 22 см

19 см

17 см

12 см

10 см

9 см

8 см

0,22

0,13

0,13

0,02

0,02

0,02

-

Деревья растут по ул.

Малиновского, 16 вдоль

теплотрассы и вдоль забора IET

№ 23. Деревья находятся в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии и

растут с наклоном в сторону

сетей АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

3 ул. Малиновского, 16

IET № 23

акация 2 33 см

16 см

0,66

0,07

Деревья растут по ул.

Малиновского, 16 вдоль

теплотрассы и вдоль забора IET

№ 23. Деревья находятся в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии и

растут с наклоном в сторону

сетей АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

4 ул. Колесова, 19

клён

двух.

ств.

1 32*31

см

1,02

Дерево растёт по ул.

Колесова,19, в охранной  зоне

сетей АО «Cet-Nord». В

результате обследования было

обнаружено, что ветка D 32,0

см растёт под наклоном 70º, у

основания роста ствола

образовалось дупло длиной

примерно 75 см.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

IV санитар

ная

рубка

=/= =/=

  алыча 1 9 см 0,02 Дерево растёт по ул. олесова,19,

в удовлетворительном

фитосанитарном состоянии

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

5 ул. Б. Главана, 23 дуб 1 52 см 1,69 Дерево растёт по ул. Б.

Главана,23 в охранной  зоне

сетей АО «Cet-Nord».

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

В результате обследования

обнаружено, что дерево вросло

в трубу.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

6 ул. Остафа, 7 «А» ясень 1 4*4*4

*6*

6*6*4

см

- Дерево растёт по

ул. Остафа, 7 «А».

Дерево находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

7

ул. Болгарская, 136/1

шелкови

ца двух.

ств.

шелкови

ца

2

28*

36 см

16 см

1,04

0,06

Деревья растут по ул.

Болгарская, 136/1 рядом с

магазином «Linela». Деревья

находятся в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растут в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

каштан 1 31 см 0,51 Дерево растёт по ул.

Болгарской, 136/1 рядом с

магазином «Linela». Дерево

находятся в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

8 ул. Болгарская, 136/3

=/=

вяз

двух.

ств.

1 20*9

см

0,18 Деревья растут по

ул. Болгарской, 136/1 рядом с

магазином «Linela». Деревья

находятся в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растут в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/=

=/=

черешн

двух.

ств.

1

9*9

см

0,05

  яблоня 1 12 см 0,0

9 ул. Болгарская, 102

ива

1

45*24

*28 см

0,36 Деревья растут по

ул. Болгарской, 102 в охранной

зоне сетей АО «Cet-Nord»,

необходимо снести ветку D 28

cm, растёт под уклоном в

сторону теплосетей.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III обрезка =/= =/=

10

ул. Павлова, 6

абрикос 1 22 см 0,23 Дерево растёт по

ул. Павлова, 6 в охранной зоне

сетей АО «Cet-Nord»,

находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

крона дерева свисает сетей АО

«Cet-Nord» и ООО «Bălți-Gaz».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

айлант

алыча

1

1

8 см

3 см

-

-

Деревья растут по

ул. Павлова, 6 в охранной зоне

сетей АО «Cet-Nord», деревья

произросли из самосева.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 04.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

11 ул. M. Витязул, 59/2-

57/2

вишня 1 22 см 0,23 Дерево растёт по

ул. M. Витязул, 59/2-57/2,

находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

12 ул. M. Витязул-

ул. Мира

тополь 2 64 см

74 см

2,57

3,44

Деревья растут по

ул. M. Витязул-ул. Мира в

охранной зоне сетей АО «Cet-

Nord», их стволы приклеены к

трубе.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

13 ул. Хаждэу, 33 вяз 3 86 см

55 см

72 см

3,77

1,77

2,77

Деревья растут по ул. Хаждэу,

33 в охранной зоне сетей АО

«Cet-Nord», растут под

наклоном, высохли примерно

на 70%.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

IV санитар

ная

рубка

=/= =/=

14 ул. Хаждэу, 35 вяз 2 38 см

32 см

0,84

0,49

Деревья растут по ул.Хаждэу,

35 в охранной зоне сетей АО

«Cet-Nord», растут под

наклоном, ранее ветки были

обрезаны, деревья высохли

примерно на 80-85%.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

IV санитар

ная

рубка

=/= =/=

15 ул. Хаждэу, 37 вяз 3 60 см

42 см

60 см

2,02

1,04

2,02

Деревья растут по ул.Хаждэу,

37 в охранной зоне сетей АО

«Cet-Nord», растут под

наклоном. Деревья высохли

примерно на 90-100%.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

V санитар

ная

рубка

=/= =/=

16 ул. Хаждэу, 45 вяз 6 45 см

45 см

65 см

60 см

65 см

70 см

1,27

1,27

2,52

2,02

2,52

2,77

Деревья растут по ул.Хаждэу,

45 в охранной зоне сетей АО

«Cet-Nord», растут под

наклоном. Деревья высохли

примерно на 90-100%.

V санитар

ная

рубка

=/= =/=

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

вяз 1 75 см 3,02 Дерево растёт по ул.Хаждэу, 45

в охранной зоне сетей АО «Cet-

Nord», ранее крона обрушилась

остался ствол высотой 7 м.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

VI санитар

ная

рубка

=/= =/=

17 ул. Виеру, 6 клён 1 6*4*2

0*

16*6*

6 см

0,19 Дерево растёт по

ул. Виеру, 6.

Дерево находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

18 ул. Виеру, 9 акация 1 22 см 0,23 Дерево растёт по

ул. Виеру, 9.

Дерево находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

19 ул. Паладия, 94

(вдоль ул. Мечникова)

алыча

двух.

ств.

1 12*15

см

0,09 Деревья растут по ул. Паладия,

94 (вдоль ул. Мечникова),

находятся в

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

 удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растут в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord». Деревья вросли

в тепловые сети.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

вяз двух.  1 18*

16 см

0,21

вяз 2 60 см

26 см

2,02

ива 1 115

см

5,29 Дерево растёт по ул. Паладия,

94 (вдоль ул. Мечникова),

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord», ранее крона

обрушилась, ствол поражен

процессом гниения.

АКТ № 3 от 16.04.2024 г.

IV санитар

ная

рубка

=/= =/=

20 ул. A. Пушкина, 41-43 вяз

айлант

двух.

ств.

1

2

18 см

12*

16 см

0,14

0,09

Деревья растут по

ул. A. Пушкина, 41-43. Деревья

находятся в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растут в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

21 ул. M. Витязул 18 «А» клён 2 59 см

75 см

2,34

3,78

Деревья растут по

ул. M. Витязул 18 «А». Деревья

находятся в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растут в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord», через деревья

проходят тепловые сети.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

22 ул. Волунтарилор, 53-

55

тополь 1 98 см 5,18 Дерево растёт по

ул. Волунтарилор, 53-55 в

охранной  зоне сетей АО «Cet-

Nord», ствол прилеплен к сети.

АКТ

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

23 ул. Тестемицану, 2-4 акация 1 28 см 0,35 Дерево растёт по

ул. Тесиемицану, 2-4, находится

в удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

24 ул. Арборе, 74  вишня 1 13 см 0,06 Дерево растёт по

ул. Арборе, 74 находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

25 ул. Арборе, 68 орех 1 60 см 2,34 Дерево растёт по

ул. Арборе, 68, находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

26 ул. Шт. чел Maре, 8/3  айлант 1 17 см 0,13 Дерево растёт по ул. Шт. чел

Maре, 8/3, находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

27 ул. Влайку, 7 орех 1 18 cm 0,13 Дерево растёт по ул. Влайку, 7,

находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

28 ул. Индепенденцей, 6 вяз  1 64 см 1,04 Дерево растёт по

ул. Индепенденцей, 6 в

охранной  зоне сетей АО «Cet-

Nord», необходимы работы по

сносу ветки D 42, 0 см, растёт с

уклоном в сторону тепловых

сетей.

АКТ АКТ фитосанитарного

обследования деревьев № 3 от

16.04.2024 г.

III обрезка =/= =/=

29 ул. Шт. чел Маре, 35 шелкови

ца

2 11 см

10 см

0,02

0,02

Деревья растут по ул. Шт. чел

Maре, 35, находятся в

III =/= =/=

орех 1 21 см 0,22 удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растут в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord», произросли из

самосева.

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

санитар

ная

рубка

30 бул. Лариса, 16 орех

вишня

трех ств.

сирень

1 24 см 0,22 Деревья растут по бул. Лариса,

16 находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растут в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III

санитар

ная

рубка

=/=

=/=

 1 4*6*8

см

-

1 9 см 0,02

31 бул. Лариса, 8 вяз 1 50 см 1,52 Дерево растёт по бул. Лариса, 8

находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/=

=/=

32 ул. Щусева, 14 орех

двух.

ств.

1 8*6

см

- Дерево растёт по ул. Щусева, 14

находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

№ 3 от 16.04.2024 г.

33 ул. Конева, 26 орех

двух.

ств.

1 45*

15см

1,46 Дерево растёт по ул. Конева, 26

находится в

удовлетворительном

фитосанитарном состоянии,

растёт в охранной  зоне сетей

АО «Cet-Nord».

АКТ фитосанитарного

обследования деревьев

№ 3 от 16.04.2024 г.

III санитар

ная

рубка

=/= =/=

Всего: количество деревьев, подлежащих сносу, – 70 штук.

		2024-10-01T16:08:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature

		2024-10-02T11:31:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature